平成 23年度第 11回東久留米市市民環境会議会議録     資料１

会議名 平成 23年度第 11回東久留米市市民環境会議
日 時 平成 24 年 2 月 20 日（月） 19 時～21 時 05 分

会 場 東久留米市役所 ７階 701 会議室

出席者 出席委員数 17名  欠席委員数 7名
出席事務局職員 環境政策課長 同主査（政策調整担当） 同主査（みどりと公園担当）

同主事（政策調整担当） 同主事（生活環境担当）
次 第

次第
１．開会あいさつ
２．事務局からの報告
３．平成 23 年度第 10 回市民環境会議会議録（案）の確認
４．各部会報告
５．その他
６．部会活動

配布資料

平成 23 年度第 10 回市民環境会議会議録（案） 資料１

会議の内容

 １．開会あいさつ  省略

 ２．事務局からの報告
  ①2 月 19 日、市主催の環境ウオッチング「冬の渡り鳥観察会」を開催し、39 名で落合川と自由学

園を観察した。確認できた鳥が 25 種類。例年に比較し、全般的に鳥の数が少なく感じた。
  ②2 月 12 日、「TOKYO EARTH WORKERS collection 2012～みんなで環境を考える共同

行動～」が開催された。環境活動コンテストでは、市内の 2 団体を含む 11 団体が出場し、プレ

ゼンテーションを行った。審査では、東久留米市市民環境会議くらし部会「エコキッズプラン

2011」が発表した「省エネ・省資源『地産地消からフードマイレージ』がグランプリを、黒目

川クリーンエイド実行委員会が発表した「黒目川・河童のクゥのクリーンエイド作戦」が優秀賞

を受賞した。
  ③3 月 18 日、市役所プラザホールで環境シンポジウムを開催する。上智大学大学院教授柳下正治

氏の講演、2 月 12 日の環境活動コンテストに出場した 2 団体の発表、パネル・ディスカッショ

ン等を予定している。

 ３．平成２３年度第 10 回市民環境会議会議録（案）の確認
   修正点はなく、承認された。

 ４．部会報告
   ①水とみどり部会

   前回開催時間が短かったため報告することは特になし。

 ②くらし部会
   ２月２４日（土）に「TOKYO EARTH WORKERS collection 2012～みんなで環境

を考える共同行動～」でのグランプリに関して取材を受ける。
     市内のスーパーの店長にレジ袋についてお話を伺った。レジ袋には、多額の費用がかかって

いる。温室効果ガス発生抑制の取り組みを実施していきたいが、独自に行うことは難しく広域

的にやってほしい等の意見があった。
     新エネルギーの利用について、自由学園では昭和１１年に落合川で水力発電を行っていたと

の話を伺った。ただ実施するには準備はまだまだ必要で、これから準備会を発足するので市民

環境会議の各部会から１名参加してほしい。

③環境広報部会
    「TOKYO EARTH WORKERS collection 2012～みんなで環境を考える共同行動～」

に取材に行った。当日会場は写真撮影禁止だったが本日主催者からデータが送られてきた。これ

から東久留米のふれあい情報サイトくるくるにアップしていく。
1 月 29 日（日）に第 2 回こどもエコクラブを実施した。今後４月に草刈りをし、６月に麦刈

りまで実施したい、こちらについても東久留米のふれあい情報サイトくるくるにアップしてい

く。

 ７、その他

東久留米市都市計画マスタープラン中間見直しの報告
２月下旬に案をまとめ市長に報告をし、３月中旬～４月中旬にパブリックコメントを募集す

る。３月１５日号の広報に概要が掲載されるので御覧いただきたい。東久留米市都市計画マスタ

―プラン中間見直し市民検討委員会がパブリックコメントを受けて５月中旬に最終答申を市長

に報告し、それを受けて市長が都市計画審議会に諮問を行う。たくさんのパブリックコメントを

お願いしたいとの報告があった。

   次回は 3 月 26 日（月）午後 7 時から会場は 701 会議室で開催する。

８、部会活動
   各部会に分かれて部会活動を行った後、流れ解散。

（終了時刻 21 時 05 分）